para vinte por cento da tabela cartorária normal, considerando-se que o imóvel

será limitado a até sessenta e nove metros quadrados de área construída, em

terreno de até duzentos e cinqüenta metros quadrados [...].

§ 5o Os cartórios que não cumprirem o disposto no § 4o ficarão sujeitos a multa de

até R$ 1.120,00 (um mil, cento e vinte reais) a ser aplicada pelo juiz, com a

atualização que se fizer necessária, em caso de desvalorização da moeda [...].

5.3 Registro Geral (Matrícula) - Livro n° 2

Segundo Santos (2008) [20],

A matrícula funciona como uma espécie de registro de nascimento do bem imóvel.